

MAPS-07

June - Examination 2018

**MA (Final) Political Science Examination
Comparative Foreign Policy Studies With
Special Reference To India**

भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

Paper - MAPS-07

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

$8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer questions are compulsory. Maximum word limit for each question 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Explain the following:

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिएः

(i) Panchsheel

पंचशील

(ii) Perception

धारणाये

(iii) Rajeev Gandhi Jayawardene accord

राजीव गांधी – जयवर्धने समझौता

(iv) Agency of Foreign Policy

विदेश नीति के अभिकरण

(v) Working of Ministry of External affairs of India.

भारत के विदेश मंत्रालय के क्रिया कलाप

(vi) Any four Internal Determiner of State's Foreign Policy.

'राज्य विदेश नीति' के किन्हीं चार आंतरिक निर्धारक तत्व।

(vii) National Security Council (NSC)

राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद्

(viii) Psychological aspect in Foreign Policy.

विदेश नीति के मनोवैज्ञानिक पक्ष

Section - B

$4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions out of eight. Maximum word limit for each question is 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) “The Indian Parliament has not played a proactive role in the field of foreign Policy.” Explain.

‘भारतीय संसद ने विदेश नीति के क्षेत्र में सक्रिय भूमिका का निर्वहन नहीं किया है।’ इस कथन की विवेचना करें।

- 3) Explain the relationship between Foreign Policy and National Interest.

विदेश नीति एवं राष्ट्रीय हित के मध्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।

- 4) Explain National Attributes Theory.

राष्ट्रीय क्षमता के सिद्धान्त को समझाइये।

- 5) Examine the role of Ideology in Foreign Policy Making.

विदेश नीति के निर्माण में विचारधारा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

- 6) Discuss the features of Indian Non-Alignment.

भारतीय गुटनिरपेक्षता नीति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- 7) Compare the era of Mrs. Gandhi and Shastri’s Foreign Policy.

श्रीमती गाँधी और शास्त्री काल की विदेश नीति की तुलना कीजिए।

- 8) How do Individual factors act as a determinate in the process of Foreign Policy making. Explain.

विदेश नीति निर्माण की प्रक्रिया में एक निर्धारक या बाध्यता के रूप में व्यक्तिमूलक कारकों का प्रभाव किस प्रकार होता है। स्पष्ट करें।

- 9) Describe the structure of Ministry of External Affairs of India.

भारतीय विदेश मंत्रालय की अवसंरचना का वर्णन कीजिए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit for each question is 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : चार में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the effect of the Ideosycretic and personality elements in making of Foreign Policy.

विदेश नीति निर्माण में स्वभावगत एवं व्यक्तिगत तत्वों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

- 11) Describe the foreign policy of P.V. Narsingh Rao Government.
पी.वी. नरसिंह राव सरकार की विदेश नीतियों का वर्णन कीजिए।

- 12) Make a short note on promotion Department of External Affairs Ministry of India.

भारत के विदेश मंत्रालय के बाह्य प्रचार विभाग पर टिप्पणी लिखिए।

- 13) Discuss the Basic Characteristics of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति की मूल विशेषताओं की विवेचना करें।